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Opinia  

Związku Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej 

w sprawie projektu ustawy 

o Krajowym Rejestrze Oznakowanych Psów i Kotów (UD128) 

 

 Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej (ZGWRP) jako prekursor oraz zwolennik 
jak najszybszego podjęcia działań zmierzających do wprowadzenia takich przepisów, które 
prowadziłyby do marginalizacji zjawiska bezdomności psów i kotów z dużą skrupulatnością zapoznał 
się z projektem ustawy (rejestru) mającego w swych zamierzeniach rozwiązanie ww. problemu. 

Na szczególne słowa uznania zasługuje fakt, że tak szeroko dyskutowany problem, z którym 
od lat borykają się gminne jednostki samorządu terytorialnego (JST), ponosząc olbrzymie nie dające 
efektu koszty znalazł się w punkcie, który prognozuje zmiany mogące chociaż częściowo rozwiązać 
problem bezdomności psów i kotów. 

  ZGWRP po zapoznaniu się z projektem ustawy o Krajowym Rejestrze Oznakowanych Psów  
i Kotów (KROPiK) całkowicie zgadza się ze zdaniem Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, które 
uważa, że ważnym elementem, mogącym wspomóc gminy w realizacji programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt jest wprowadzenie 
powszechnego obowiązku identyfikacji i rejestracji psów i kotów. Jednakże stwierdzenie  
o powszechności obowiązku w rozumieniu ZGWRP ma całkowicie inny bardziej szeroki  
i horyzontalny charakter. Dlatego też już na etapie wczesnych konsultacji projektu ZGWRP 
przedstawia następujące uwagi, które znaczącą poprawią efektywność tejże regulacji: 

1. Mając na uwadze z art. 32 Konstytucji RP mówiący, że wszyscy obywatele Rzeczypospolitej 
Polskiej są wobec prawa równi, postulujemy objęcia obligatoryjnym obowiązkiem 
rejestracyjnym wszystkich właścicieli psów i kotów, a nie tylko tych wskazanych w projekcie 
i na określonych tam warunkach.  

2. Wnosimy aby właściciel zwierzęcia, obok możliwości wskazanych w projekcie dotyczących 
miedzy innymi samodzielnego wpisywania adnotacji dotyczącej śmierci psa lub kota mógł 
również samodzielnie dokonać złożenia w KROPiK-u informacji o miejscu zamieszkania lub 
siedziby, czy też informacji o ubezpłodnieniu. Uważamy, że proces cyfryzacji oraz 
zmniejszania biurokratycznych utrudnień powinien stać się zasadą przy tworzeniu nowych 
regulacji prawnych.  

3. Wskazujemy że liczba psów zaszczepionych przeciw wściekliźnie w Polsce (dane z Głównego 
Inspektoratu Weterynarii) wynosiła w 2019 rok – 2 819 962 psów, a w 2020 rok – 2 909 080 
psów. Tak niska wyszczepialność w odniesieniu do szacunkowej (rubryka OSR w której liczna 
właścicieli zwierząt określona została jako - brak danych - ) wynoszącej pomiędzy 6-8 mln 
populacji psów Polsce nie zostanie również poprawiona przez przedłożony projekt. 

4. ZGWRP szacuje, że koszty ponoszone corocznie przez gminy w Polsce związane  
z wyłapywaniem oraz zapewnieniem właściwej ochrony weterynaryjnej jak i w schroniskach 
dla bezdomnych psów i kotów wynoszą ponad 1 mld zł. Są to kwoty, które każdego roku  
z powodu braku powszechnego obowiązku znakowania uszczuplają budżety gmin. 
Postulujemy zatem aby koszt pierwszego powszechnego znakowania zwierząt został pokryty 
przez budżet państwa. 

 



 

5. Brak powszechności obowiązku znakowania zwierząt, może skutkować wskazywaniem przez 
właścicieli wcześniejszych terminów narodzin psów i kotów, w celu uniknięcia obowiązku 
znakowania oraz w konsekwencji sankcji, określonych w art. 22 opiniowanej Ustawy. 
Podmioty kontrolujące nie będą miały realnych możliwości weryfikacji tych informacji.  

  

 Odnosząc się do powyższych kwestii związanych ze znakowaniem psów i kotów za pomocą 
Krajowego Rejestru Oznakowanych Psów i Kotów, Związek Gmin Wiejskich Rzeczypospolitej Polskiej 
wskazuje na konieczność wprowadzenia zmian zmierzających do objęcia rejestrem wszystkich 
zwierząt, których ww. projekt dotyczy.  

Przedłożony projekt może przynieść jakiekolwiek efekty pozwalające na zmniejszenie 
bezdomności psów i kotów dopiero za kilkanaście lat. W tym czasie gminy będą ponosić ogromne 
koszty określone w OSR, a efekty funkcjonowania przepisów będą znikome. Dlatego też ZGWRP 
chciałby zaproponować wprowadzenie powyższych zmian w projekcje ustawy celem uzyskana 
zamierzonych efektów. Podkreślamy jeszcze raz i z całą mocą, iż uważamy za stosowne 
wprowadzenie mechanizmów finansowych pozwalających przenieść ciężar pierwszego 
POWSZECHNEGO znakowania zwierząt na budżet państwa, bo tylko takie działanie może 
doprowadzić do wyeliminowania problemu bezdomności psów i kotów.  

 Mając powyższe na uwadze warunkujemy pozytywną opinię wobec tego projektu 
wprowadzeniem zmian opisanych powyżej.  
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